
 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 08.10.2024 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

28 декабря 2021 г. № 700 

О регулировании тарифов на коммунальные услуги 

Утратило силу решением Витебского областного исполнительного комитета от 

4 января 2023 г. № 1 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 17.01.2023, 9/120687) <R923v0120687> 

Изменения и дополнения: 

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 3 марта 

2022 г. № 116 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

15.03.2022, 9/114342) <R922v0114342>; 

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 15 ноября 

2022 г. № 620 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

25.11.2022, 9/119270) <R922v0119270> 

  

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 

от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 

в Республике Беларусь» и пункта 4 Положения о порядке индексации тарифов (цен) 

на коммунальные услуги, предоставляемые юридическим лицам организациями системы 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 175, Витебский областной 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить при курсе белорусского рубля по отношению к курсу российского 

рубля 3,6694:100: 

1.1. фиксированные тарифы на услуги по тепло- и водоснабжению, водоотведению 

(канализации), оказываемые юридическим лицам организациями системы Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе 

индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, согласно 

приложениям 1 и 2, за исключением случаев, установленных в подпунктах 1.3 и 1.6 

настоящего пункта; 

1.2. предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, оказываемые юридическим лицам организациями системы 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе 

индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, согласно 

приложению 3, за исключением случаев, установленных в подпунктах 1.3 и 1.6 настоящего 

пункта; 

1.3. фиксированные тарифы на услуги по тепло- и водоснабжению, водоотведению 

(канализации) и предельный максимальный тариф на услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, оказываемые организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства для нужд детских домов семейного типа и религиозным 

организациям, согласно приложению 4; 

1.4. фиксированный тариф на услуги по водоснабжению и предельный максимальный 

тариф на услуги по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, 

оказываемые садоводческим товариществам, согласно приложению 5; 

1.5. удельный вес затрат на природный газ и электрическую энергию в затратах 

на предоставление услуг по тепло- и водоснабжению, водоотведению (канализации), 

оказываемых юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, согласно приложению 6; 

1.6. фиксированные тарифы на услуги по тепло- и водоснабжению, водоотведению 

(канализации) и предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 



 2 

коммунальными отходами, оказываемые организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства организациям системы Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства, согласно приложению 7; 

1.7. предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с жидкими 

коммунальными отходами, оказываемые юридическим лицам организациями системы 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе 

индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, согласно 

приложению 8. 

2. Признать утратившими силу: 

решение Витебского областного исполнительного комитета от 20 января 2021 г. № 16 

«О регулировании тарифов на коммунальные услуги»; 

подпункт 1.2 пункта 1 решения Витебского областного исполнительного комитета 

от 10 марта 2021 г. № 90 «Об изменении решений Витебского областного исполнительного 

комитета от 29 декабря 2020 г. № 734 и от 20 января 2021 г. № 16». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 г. 

  
Председатель А.М.Субботин 
    
Управляющий делами А.В.Сысоев 
  

  Приложение 1 

к решению  

Витебского областного 

исполнительного комитета 

28.12.2021 № 700 

(в редакции решения 

Витебского областного 

исполнительного комитета 

15.11.2022 № 620)  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 

на услуги по теплоснабжению, оказываемые юридическим лицам 

организациями  системы Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным 

предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения  

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги 

по теплоснабжению в белорусских 

рублях за 1 гигакалорию (без 

налога на добавленную стоимость) 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Бешенковичский коммунальник» 241,6443 

Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка» 243,4922 

в том числе для учреждения «Витебская областная центральная 

специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва 

профсоюзов по борьбе «Богатырь»  162,3122 

Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Браслав-коммунальник»  234,9697 

Верхнедвинское государственное районное унитарное 

производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 261,6400 

Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского 

района «Городокское предприятие котельных и тепловых сетей»  229,3881 

в том числе для государственного специализированного учебно-

спортивного учреждения «Витебский областной центр олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» 185,9381 



 3 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Глубокского района 235,9040 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Дубровно-Коммунальник» 239,1595 

Докшицкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Докшицы-коммунальник» 224,3864 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Лиозненского района 258,9925 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского 

района 216,7490 

Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Коханово-ЖКХ» 256,8793 

Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство 

Поставского района 253,5645 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Россонского района  196,1558 

Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства  252,1236 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского 

района 226,2100 

Коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» г. Чашники Чашникского района 246,2400 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства Шарковщинского района  253,2800 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Шумилинского района  264,1700 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие «Предприятие 

котельных и тепловых сетей коммунального унитарного предприятия 

«Жилищно-коммунальное хозяйство г. Полоцка»  265,4520 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие котельных и тепловых 

сетей «Оршатеплосети» 263,4900 

Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-

ремонтная эксплуатационная организация»  234,3436 

в том числе для учреждения образования «Новополоцкое 

государственное училище олимпийского резерва» 160,2036 

Витебское коммунальное производственное унитарное предприятие 

котельных и тепловых сетей «ВПКиТС»  264,8000 

в том числе для учреждения образования «Витебское государственное 

училище олимпийского резерва»  183,9500 

  

  Приложение 2 

к решению  

Витебского областного 

исполнительного комитета 

28.12.2021 № 700 

(в редакции решения 

Витебского областного 

исполнительного комитета 

15.11.2022 № 620)  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 

на услуги по водоснабжению, водоотведению (канализации), оказываемые 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе 

индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф 

на услуги по водоснабжению 

в белорусских рублях 

за 1 кубический метр (без 

Фиксированный тариф 

на услуги по водоотведению 

(канализации) в белорусских 

рублях за 1 кубический метр 



 4 

налога на добавленную 

стоимость) 

(без налога на добавленную 

стоимость) 

Витебское областное коммунальное унитарное 

предприятие водопроводно-канализационного 

хозяйства «Витебскоблводоканал» 2,0125 1,4260 

в том числе для: юридических лиц, 

занимающихся производством алкогольных, 

слабоалкогольных, безалкогольных напитков 

и пива, на воду, используемую при их 

производстве 5,9471  – 

членов общественного объединения 

«Белорусский союз художников» и художников 

религиозных организаций, арендующих 

творческие мастерские 1,1927 0,9908 

техническая вода  1,5573 – 

  

  Приложение 3 

к решению  

Витебского областного  

исполнительного комитета  

28.12.2021 № 700  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

на услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемые 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным 

предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный 

тариф на услуги 

по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

в белорусских рублях 

за 1 кубический метр 

(без налога на добавленную 

стоимость) 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Бешенковичский коммунальник» 10,0899 

Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка» 14,1436 

Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Браслав-коммунальник»  11,1246 

Верхнедвинское государственное районное унитарное производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства 13,6623 

Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского 

района «Городокское предприятие котельных и тепловых сетей»  15,2992 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Глубокского 

района 15,3658 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дубровно-

Коммунальник» 12,7730 

Докшицкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Докшицы-коммунальник» 14,8490 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Лиозненского 

района 13,3624 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского 

района 12,4336 

Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Коханово-ЖКХ» 12,6850 

Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского 

района 15,0039 



 5 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Россонского 

района  8,4105 

Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства  13,9112 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского 

района 13,9803 

Коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

г. Чашники Чашникского района 15,9076 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Шарковщинского района  14,5694 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Шумилинского 

района  13,5846 

Унитарное Новолукомльское предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Коммунальник» 12,5862 

Дочернее коммунальное специализированное автотранспортное унитарное 

предприятие по саночистке города «Оршанская спецавтобаза» 13,8336 

Производственное коммунальное унитарное предприятие «Новополоцкая 

спецавтобаза» 12,2338 

Производственное коммунальное унитарное предприятие «Биомехзавод 

бытовых вторресурсов» 20,0806 

Коммунальное автотранспортное унитарное предприятие «Спецавтобаза 

г. Витебска» 9,1649 

  

  Приложение 4 

к решению  

Витебского областного  

исполнительного комитета  

28.12.2021 № 700  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 

на услуги по тепло- и водоснабжению, водоотведению (канализации) и предельный 

максимальный тариф на услуги по обращению с твердыми коммунальными 

отходами, оказываемые организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства для нужд детских домов семейного типа и религиозным 

организациям 

Наименование услуги Единица измерения 

Фиксированный тариф 

в белорусских рублях (без 

налога на добавленную 

стоимость) 

Предельный максимальный 

тариф в белорусских рублях 

(без налога на добавленную 

стоимость) 

Теплоснабжение 1 гигакалория 21,9245 – 

Водоснабжение 1 кубический метр 1,1927 – 

Водоотведение 

(канализация) 

1 кубический метр 0,9908 – 

Обращение с твердыми 

коммунальными отходами  

1 кубический метр – 10,1853 

  

  Приложение 5 

к решению  

Витебского областного  

исполнительного комитета  

28.12.2021 № 700  

ФИКСИРОВАННЫЙ ТАРИФ 

на услуги по водоснабжению и предельный максимальный тариф на услуги 

по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, оказываемые 

садоводческим товариществам 



 6 

Наименование услуги Единица измерения 

Фиксированный тариф 

в белорусских рублях 

(без налога на добавленную 

стоимость) 

Предельный максимальный 

тариф в белорусских рублях 

(без налога на добавленную 

стоимость) 

Водоснабжение 1 кубический метр 1,1927 – 

Удаление образующихся 

отходов 

1 кубический метр – 10,1853 

  

  Приложение 6 

к решению  

Витебского областного  

исполнительного комитета  

28.12.2021 № 700  

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ЗАТРАТ 

на природный газ и электрическую энергию в затратах на предоставление услуг 

по тепло- и водоснабжению, водоотведению (канализации), оказываемых 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства 

Наименование организации 

Удельный вес затрат 

в процентах в затратах 

на предоставление 

услуг (в процентах) 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Бешенковичский коммунальник»: теплоснабжение 13,6 

Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка»: 

теплоснабжение 42,7 

Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Браслав-коммунальник»: 

теплоснабжение 28,2 

Верхнедвинское государственное районное унитарное производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства: 

теплоснабжение 28,9 

Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского района 

«Городокское предприятие котельных и тепловых сетей»: 

теплоснабжение 43,4 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Глубокского района: 

теплоснабжение 32,0 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дубровно-

Коммунальник»: 

теплоснабжение 13,4 

Докшицкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

«Докшицы-коммунальник»: 

теплоснабжение 15,7 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Лиозненского района: 

теплоснабжение 34,1 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского района: 

теплоснабжение 19,5 

Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Коханово-ЖКХ»: 

теплоснабжение 31,2 

Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского района: 

теплоснабжение 38,7 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Россонского района: 

теплоснабжение 11,1 

Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства: 

теплоснабжение  35,6 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского района: 

теплоснабжение 22,4 



 7 

Коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

г. Чашники Чашникского района: 

теплоснабжение 24,7 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Шарковщинского района: 

теплоснабжение 21,5 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Шумилинского района: 

теплоснабжение 36,6 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие «Предприятие котельных 

и тепловых сетей коммунального унитарного предприятия «Жилищно-

коммунальное хозяйство г. Полоцка»: 

теплоснабжение  22,2 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие котельных и тепловых сетей 

«Оршатеплосети»: 

теплоснабжение 15,6 

Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-ремонтная 

эксплуатационная организация»: 

теплоснабжение 23,0 

Витебское коммунальное производственное унитарное предприятие котельных 

и тепловых сетей «ВПКиТС»: 

теплоснабжение 53,3 

Витебское областное коммунальное унитарное предприятие водопроводно-

канализационного хозяйства «Витебскоблводоканал»: 

водоснабжение:   

питьевая вода 22,9 

техническая вода 14,1 

водоотведение (канализация) 12,5 

  

  Приложение 7 

к решению  

Витебского областного 

исполнительного комитета 

28.12.2021 № 700 

(в редакции решения 

Витебского областного 

исполнительного комитета 

15.11.2022 № 620)  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 

на услуги по тепло- и водоснабжению, водоотведению (канализации) 

и предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, оказываемые организациями системы 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства организациям 

системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства  

Наименование организации 

Фиксированный тариф в белорусских 

рублях (без налога на добавленную 

стоимость) 

Предельный 

максимальный 

тариф 

в белорусских 

рублях (без налога 

на добавленную 

стоимость) 

теплоснаб- 

жение 

(за 1 гига- 

калорию) 

водоснаб- 

жение 

(за 1 куби- 

ческий 

метр) 

водоот- 

ведение 

(канализация) 

(за 1 куби- 

ческий метр) 

обращение 

с твердыми 

коммунальными 

отходами 

(за 1 кубический 

метр) 



 8 

Витебское коммунальное производственное 

унитарное предприятие котельных и тепловых 

сетей «ВПКиТС» 148,5750 – – – 

Витебское областное коммунальное унитарное 

предприятие водопроводно-канализационного 

хозяйства «Витебскоблводоканал» – 1,2853 1,0936 – 

Коммунальное автотранспортное унитарное 

предприятие «Спецавтобаза г. Витебска» – – – 8,0106 

Дочернее коммунальное унитарное 

предприятие котельных и тепловых сетей 

«Оршатеплосети» 153,8250 – – – 

Дочернее коммунальное специализированное 

автотранспортное унитарное предприятие 

по саночистке города «Оршанская 

спецавтобаза» – – – 10,2266 

Дочернее коммунальное унитарное 

предприятие «Предприятие котельных 

и тепловых сетей коммунального унитарного 

предприятия «Жилищно-коммунальное 

хозяйство г. Полоцка» 137,9958 – – – 

Новополоцкое коммунальное унитарное 

предприятие «Жилищно-ремонтная 

эксплуатационная организация» 129,3952 – – – 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкая спецавтобаза» – – – 10,2764 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Биомехзавод бытовых 

вторресурсов» – – – 10,7806 

Унитарное коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства 

«Бешенковичский коммунальник» 134,4035 – – 9,5358 

Коммунальное унитарное производственное 

предприятие «Боровка» 131,0983 – – 10,6848 

Коммунальное унитарное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Браслав-

коммунальник»  142,6948 – – 9,9603 

Верхнедвинское государственное районное 

унитарное производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства 158,5500 – – 10,2827 

Коммунальное унитарное производственное 

предприятие Городокского района 

«Городокское предприятие котельных 

и тепловых сетей»  150,1808 – – 11,1769 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Глубокского района 147,1809 – – 10,8969 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Дубровно-

Коммунальник» 134,5288 – – 10,2356 

Докшицкое районное унитарное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства 

«Докшицы-коммунальник» 126,7725 – – 11,6445 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Лиозненского 

района 153,3908 – – 11,6954 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Миорского района 127,5338 – – 10,0548 

Кохановское унитарное производственное 

предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Коханово-ЖКХ» 127,0736 – – 10,8962 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунальное хозяйство Поставского района 150,3394 – – 9,5587 



 9 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Россонского района  134,7116 – – 8,4105 

Сенненское районное унитарное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства  152,2852 – – 11,7898 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Ушачского района 141,7500 – – 9,5142 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» 

г. Чашники Чашникского района 118,1250 – – 10,3450 

Унитарное коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства 

Шарковщинского района  147,0000 – – 12,9813 

Унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Шумилинского 

района  147,0000 – – 12,4135 

  

  Приложение 8 

к решению  

Витебского областного  

исполнительного комитета  

28.12.2021 № 700  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

на услуги по обращению с жидкими коммунальными отходами, оказываемые 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным 

предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный тариф 

на услуги по обращению 

с жидкими коммунальными 

отходами в белорусских рублях 

за 1 кубический метр (без налога 

на добавленную стоимость) 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Бешенковичский коммунальник» 6,00 

Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка» 6,00 

Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Браслав-коммунальник» 6,00 

Верхнедвинское государственное районное унитарное производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства 6,00 

Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского 

района «Городокское предприятие котельных и тепловых сетей» 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Глубокского 

района 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дубровно-

Коммунальник» 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Лиозненского района 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского 

района 6,00 

Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Коханово-ЖКХ» 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского 

района 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Россонского 

района 6,00 

Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства  6,00 



 10 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского 

района 6,00 

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства Шарковщинского района 6,00 

Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 

Шумилинского района 6,00 

Унитарное Новолукомльское предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Коммунальник» 6,00 

Коммунальное автотранспортное унитарное предприятие «Спецавтобаза 

г. Витебска» 6,00 

Дочернее коммунальное специализированное автотранспортное 

унитарное предприятие по саночистке города «Оршанская спецавтобаза» 6,00 

Витебское областное коммунальное унитарное предприятие 

водопроводно-канализационного хозяйства «Витебскоблводоканал» 6,00 

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 декабря 2013 г. № 1166 

Об установлении для населения цен на газ, тарифов на 

электрическую и тепловую энергию, утверждении 

затрат на единицу оказываемых населению 

коммунальных услуг газо- и энергоснабжающими 

организациями Министерства энергетики 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 

2014 г. № 179 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

04.03.2014, 5/38500) <C21400179>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. 

№ 571 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

26.06.2014, 5/39034) <C21400571>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 августа 

2014 г. № 834 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

30.08.2014, 5/39330) <C21400834>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября 

2014 г. № 1109 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 30.11.2014, 5/39755) <C21401109>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 

2014 г. № 1269 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 01.01.2015, 5/39937) <C21401269>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 

2015 г. № 141 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

28.02.2015, 5/40180) <C21500141>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 2015 г. 

№ 565 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

08.07.2015, 5/40753) <C21500565>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 ноября 

2015 г. № 996 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

02.12.2015, 5/41351) <C21500996>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 января 

2016 г. № 3 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

07.01.2016, 5/41532) <C21600003>; 



 11 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 20 января 

2016 г. № 32 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

23.01.2016, 5/41579) <C21600032>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 июня 2016 г. 

№ 480 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

25.06.2016, 5/42244) <C21600480>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 декабря 

2016 г. № 1035 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 21.12.2016, 5/43071) <C21601035>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 

2017 г. № 167 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

03.03.2017, 5/43413) <C21700167>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 августа 

2017 г. № 641 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

26.08.2017, 5/44110) <C21700641>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 января 

2018 г. № 7 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

11.01.2018, 5/44679) <C21800007>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 декабря 

2018 г. № 902 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

20.12.2018, 5/45934) <C21800902> - вступает в силу 21 марта 2019 г.; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 

2018 г. № 947 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

29.12.2018, 5/45976) <C21800947>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря 

2018 г. № 985 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

05.01.2019, 5/46014) <C21800985>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. 

№ 442 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

03.07.2019, 5/46712) <C21900442>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 

2019 г. № 933 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

31.12.2019, 5/47616) <C21900933>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 

2020 г. № 795 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

06.01.2021, 5/48676) <C22000795>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 

2021 г. № 766 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

30.12.2021, 5/49792) <C22100766>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2022 г. 

№ 421 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

30.06.2022, 5/50416) <C22200421>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 

2022 г. № 952 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

05.01.2023, 5/51196) <C22200952> 

  

В соответствии с указами Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. 

№ 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь» и от 5 

декабря 2013 г. № 550 «О некоторых вопросах регулирования тарифов (цен) на жилищно-

коммунальные услуги и внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента 

Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить для населения субсидируемые государством: 



 12 

1.1. цены на газ природный и сжиженный согласно приложению 1; 

1.2. тарифы на коммунальные услуги в следующих размерах: 

на электрическую энергию согласно приложению 2; 

на тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения: 

с 1 января по 31 мая включительно – 21,9245 белорусского рубля за 1 Гкал; 

с 1 июня по 31 декабря включительно – 24,7187 белорусского рубля за 1 Гкал. 

2. Установить для населения тарифы (цены) на коммунальные услуги, 

обеспечивающие полное возмещение экономически обоснованных затрат на их оказание, 

согласно приложению 3. 

3. Министерству антимонопольного регулирования и торговли, облисполкомам, 

Минскому горисполкому при индексации тарифов (цен) на жилищно-коммунальные услуги 

не допускать превышения фактически сложившихся темпов роста номинальной 

начисленной заработной платы по Республике Беларусь. 

4. Министерству труда и социальной защиты, облисполкомам, Минскому 

горисполкому в целях усиления мер социальной поддержки обеспечить в установленном 

порядке предоставление населению государственной адресной социальной помощи в виде 

ежемесячного и (или) единовременного социального пособия для оплаты жилищно-

коммунальных услуг и (или) платы за пользование жилым помещением государственного 

жилого фонда. 

5. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики 

Беларусь и отдельные структурные элементы постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению 4. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 
  

  Приложение 1 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.12.2013 № 1166 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.12.2022 № 952)  

ЦЕНЫ 

на газ природный и сжиженный 

  
Единица 

измерения 

Цена, белорусских 

рублей 

1. Газ природный:      

1.1. используемый с установленными приборами индивидуального 

учета расхода газа:  

    

1.1.1. при наличии индивидуальных газовых отопительных 

приборов:  

    

с 1 января по 31 мая включительно 1 куб. метр 0,1993 

с 1 июня по 31 декабря включительно » 0,2062 

1.1.2. при отсутствии индивидуальных газовых отопительных 

приборов 

» 0,5477 

1.2. используемый без приборов индивидуального учета расхода 

газа:  

    



 13 

1.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного горячего 

водоснабжения или индивидуального водонагревателя 

(за исключением газового) 

с одного 

проживающего 

в месяц 

4,38 

1.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального газового 

водонагревателя (при отсутствии централизованного горячего 

водоснабжения) 

» 12,6 

1.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения и индивидуального 

газового водонагревателя 

» 7,12 

1.2.4. при наличии индивидуальных газовых отопительных 

приборов:  

    

в отопительный период: 1 кв. метр общей 

площади жилого 

помещения 

в месяц 

0,6872 

в летний период: » 0,2577 

2. Газ сжиженный:      

2.1. используемый с установленными приборами индивидуального 

учета расхода газа:  

    

2.1.1. при наличии индивидуальных газовых отопительных 

приборов:  

    

в отопительный период:     

с 1 января по 31 мая включительно 1 куб. метр 2,5269 

с 1 июня по 31 декабря включительно  » 2,8205 

в летний период » 1,4831 

2.1.2. при отсутствии индивидуальных газовых отопительных 

приборов 

» 1,4831 

2.2. используемый без приборов индивидуального учета расхода 

газа:  

    

2.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного горячего 

водоснабжения или индивидуального водонагревателя 

(за исключением газового) 

с одного 

проживающего 

в месяц 

4,45 

2.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального газового 

водонагревателя (при отсутствии централизованного горячего 

водоснабжения) 

» 12,61 

2.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения и индивидуального 

газового водонагревателя 

» 5,93 

2.2.4. при наличии индивидуальных газовых отопительных 

приборов:  

    

в отопительный период:     

с 1 января по 31 мая включительно 1 кв. метр общей 

площади жилого 

помещения 

в месяц 

8,1351 

с 1 июня по 31 декабря включительно  » 9,1719 

в летний период » 1,4831 

2.3. в баллонах весом 21 кг в пределах норм потребления 1 кг 1,05 

  1 баллон 22,05 



 14 

2.4. для индивидуальных резервуарных установок (жидкая фаза) 1 кг 4,563 

  

  

  Приложение 2 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.12.2013 № 1166 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.12.2022 № 952)  

ТАРИФЫ 

на электрическую энергию 

Назначение потребляемой электрической энергии 
Тариф, белорусских 

рублей за 1 кВт·ч 

1. Электрическая энергия в жилых домах (квартирах), оборудованных 

в установленном порядке электрическими плитами, за исключением указанной 

в пунктах 2–4 настоящего приложения:    

1.1. одноставочный тариф 0,209 

1.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:    

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1463 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,418 

1.3. дифференцированный тариф по трем временным периодам:    

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1254 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,3762 

остальное время суток 0,1463 

2. Электрическая энергия для нужд отопления и горячего водоснабжения 

с присоединенной (суммарной) мощностью электронагревательного оборудования 

более 5 кВт, за исключением указанной в пунктах 3 и 4 настоящего приложения:    

дифференцированный тариф по двум временным периодам:   

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1434 

остальное время суток  0,2664 

3. Электрическая энергия при условии ее использования в том числе для нужд 

отопления, отопления и горячего водоснабжения в жилых домах (квартирах), 

не оборудованных в установленном порядке системами централизованного тепло- 

и газоснабжения и оборудованных в установленном порядке электрическими 

плитами, при отсутствии отдельного (дополнительного) прибора индивидуального 

учета расхода электрической энергии для нужд отопления, отопления и горячего 

водоснабжения:    

3.1. с 1 января по 31 мая включительно:   

3.1.1. одноставочный тариф 0,1025 

3.1.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:   

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,0718 

остальное время суток 0,1333 

3.2. с 1 июня по 31 декабря включительно:   

3.2.1. одноставочный тариф 0,1057 



 15 

3.2.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:   

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,074 

остальное время суток 0,1374 

4. Электрическая энергия для нужд отопления, отопления и горячего 

водоснабжения в жилых домах (квартирах), не оборудованных в установленном 

порядке системами централизованного тепло- и газоснабжения, при наличии 

отдельного (дополнительного) прибора индивидуального учета расхода 

электрической энергии для нужд отопления, отопления и горячего водоснабжения:   

4.1. с 1 января по 31 мая включительно 0,0398 

4.2. с 1 июня по 31 декабря включительно 0,0449 

5. Электрическая энергия, за исключением указанной в пунктах 1–4 настоящего 

приложения:   

5.1. одноставочный тариф 0,2459 

5.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:    

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1721 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,4918 

5.3. дифференцированный тариф по трем временным периодам:    

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1475 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,4426 

остальное время суток 0,1721 

  

  

  Приложение 3 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.12.2013 № 1166 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.12.2022 № 952)  

ЦЕНЫ (ТАРИФЫ) 

на коммунальные услуги, обеспечивающие полное возмещение экономически 

обоснованных затрат на их оказание 

  
Единица 

измерения 

Цена, белорусских 

рублей 

1. Тепловая энергия для нужд отопления и горячего водоснабжения 1 Гкал 126,29 

2. Газ природный:      

2.1. используемый с установленными приборами 

индивидуального учета расхода газа  

1 куб. метр 0,575 

2.2. используемый без приборов индивидуального учета расхода 

газа:  

    

2.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного 

горячего водоснабжения или индивидуального 

водонагревателя (за исключением газового) 

с одного 

проживающего 

в месяц 

4,6 

2.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального газового 

водонагревателя (при отсутствии централизованного горячего 

водоснабжения) 

» 13,23 



 16 

2.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения 

и индивидуального газового водонагревателя  

» 7,48 

2.2.4. при наличии индивидуальных газовых отопительных 

приборов:  

    

в отопительный период 1 кв. метр общей 

площади жилого 

помещения 

в месяц 

4,6 

в летний период » 1,725 

3. Газ сжиженный:      

3.1. используемый с установленными приборами 

индивидуального учета расхода газа 

1 куб. метр 11,0141 

3.2. используемый без приборов индивидуального учета расхода 

газа:  

    

3.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного 

горячего водоснабжения или индивидуального 

водонагревателя (за исключением газового) 

с одного 

проживающего 

в месяц 

33,04 

3.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального газового 

водонагревателя (при отсутствии централизованного горячего 

водоснабжения) 

» 93,62 

3.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения 

и индивидуального газового водонагревателя 

» 44,06 

3.2.4. при наличии индивидуальных газовых отопительных 

приборов: 

    

в отопительный период 1 кв. метр общей 

площади жилого 

помещения 

в месяц 

33,04 

в летний период » 11,0141 

3.3. в баллонах весом 21 кг 1 кг 2,6401 

  1 баллон 55,4 

3.4. для индивидуальных резервуарных установок (жидкая фаза) 1 кг 4,7911 

4. Электрическая энергия:      

4.1. одноставочный тариф (в том числе в части использования 

электрической энергии для нужд отопления, отопления 

и горячего водоснабжения) 

1 кВт·ч 0,2705 

4.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:     

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) » 0,1894 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) » 0,541 

4.3. дифференцированный тариф по трем временным периодам:     

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) » 0,1623 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) » 0,4869 

остальное время суток » 0,1894 

  

  

  Приложение 4 



 17 

к постановлению  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

30.12.2013 № 1166 

ПЕРЕЧЕНЬ  

утративших силу постановлений Совета Министров Республики Беларусь и 

отдельных структурных элементов постановлений Совета Министров Республики 

Беларусь 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 февраля 2011 г. № 138 

«Об установлении для населения тарифов на услуги по техническому обслуживанию 

жилых домов, цен и тарифов на коммунальные услуги и некоторых мерах по упорядочению 

расчетов за эти услуги» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2011 г., № 19, 5/33283). 

2. Подпункт 1.9 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

21 июня 2011 г. № 812 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам ценообразования» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 73, 5/34012). 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1031 

«О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 

февраля 2011 г. № 138» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2011 г., № 88, 5/34244). 

4. Утратил силу. 

5. Утратил силу. 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2011 г. 

№ 1459 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 4 февраля 2011 г. № 138» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2011 г., № 123, 5/34695). 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2012 г. № 283 

«О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 

февраля 2011 г. № 138» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2012 г., № 40, 5/35483). 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 мая 2012 г. № 486 «О 

внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 февраля 

2011 г. № 138» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 62, 

5/35756). 

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2012 г. № 601 

«О внесении изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 

февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

01.07.2012, 5/35909). 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 июля 2012 г. № 702 

«О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 

февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

01.08.2012, 5/36043). 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 2012 г. 

№ 1184 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 4 февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 27.12.2012, 5/36667). 

12. Утратил силу. 

13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 января 2013 г. № 63 

«О внесении изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 



 18 

февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

30.01.2013, 5/36841). 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2013 г. № 428 

«О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 31.05.2013, 5/37326). 

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2013 г. № 663 

«О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 

февраля 2011 г. № 138 и некоторых мерах по снижению затрат на производство 

электрической и тепловой энергии» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 31.07.2013, 5/37614). 

16. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 августа 2013 г. 

№ 756 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

4 февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

30.08.2013, 5/37732). 

17. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2013 г. 

№ 849 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

4 февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

02.10.2013, 5/37856). 

18. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 октября 2013 г. 

№ 941 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

4 февраля 2011 г. № 138» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

31.10.2013, 5/37975). 
 


